
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 41  Del 24-05-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO
MUNICIPIO  ORD. SISMA 2016 N. 37.  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE III°
SAL DITTA PROCOGE Srl. CIG 8350549308 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio, nella sede comunale,
nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

Richiamata l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori interessati
dal sisma n. 37 del 9 settembre 2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione del primo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” che, con le risorse del Fondo di cui all’articolo 4 del
decreto legge n. 189/2016, è stato stanziato per il Comune di Monsampietro Morico un importo di
660.000,00 € per gli interventi relativi al municipio comunale;

Dato atto che con DGC n. 35 del 08/06/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
redatto dai tecnici incaricati, Ing. Del Bianco Silvia e dall’Arch. Del Bianco Simona, relativo ai
lavori di “O.C.S.R. n. 37/2017 – Lavori di messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con
adeguamento sismico dell’immobile sede Municipio Comunale di Monsampietro Morico, in via
Umberto 1°, n. 33, danneggiato dagli eventi sismici - CUP: D36C17000000002 – CIG:
812463875F”, così come approvato dall’USR con il decreto sopra citato, che prevede una spesa
complessiva di euro 655.746,85 di cui euro 529.769,04 per lavori ed euro 125.977,81 per somme a
disposizione

Vista la determinazione n. 134 (R. G. n. 321) del 26/05/2020 con la quale il Settore I - AA.GG. –
Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di Fermo, ha
aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/2016, la esecuzione dei lavori denominati
“O.C.S.R. n. 37/2017 – Lavori di messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con
adeguamento sismico dell’immobile sede Municipio Comunale di Monsampietro Morico, in via
Umberto 1°, n. 33, danneggiato dagli eventi sismici - CUP: D36C17000000002 – CIG:
812463875F” all’Impresa PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio
Planco, n. 221, ( Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) che con il ribasso del 29,121%
(ventinovevirgolacentoventunopercento), per un importo netto dei lavori pari ad € 345.050,22,
giusto ribasso percentuale del 29,121% sull’importo dei lavori posto a base di gara (€ 486.815,87),
offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per €
42.953,17, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 388.003,39 oltre IVA;

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Vista con determinazione n. 26 (n.35 RG) del 01/06/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Monsampietro Morico, si è proceduto a prendere atto e fare propria la determinazione
di aggiudicazione definitiva ed efficace n. 134 (R. G. n. 321) del 26/05/2020 del Settore I -
AA.GG. – Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia, in funzione di SUA della Provincia
di Fermo e di approvare il Quadro Tecnico Economico a seguito di aggiudicazione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE
Importo lavori contrattuali aggiudicati €. 388.003,39
Di cui 42.953,17 quali oneri per la sicurezza .

Importo lavori€. 388.003,39

Somme a disposizione:
Spese tecniche€. 45.818,49

Cassa previdenziale su spese tecniche€. 1.748,04
I.V.A. 22% su spese tecniche€. 10.464,64

Indagini e prove€. 3.026,44
I.V.A. 22% su indagini e prove€. 665,82

Imprevisti e ribassi d’asta€. 158.743,41
Incentivazione RUP Comune 0,8 % (40% del 2 %)€. 4.238,15
Incentivazione RUP USR 0,4 % (20% del 2 %)€. 2.119,07

I.V.A. 10% su lavori€. 38.800,34
Contributo S.U.A.€. 2.119,07

Totale somme a disposizione€. 267.743,46

Totale di progetto €. 655.746,85

Visto il contratto di affidamento dell’esecuzione dei lavori Rep. 364/20 del 24.07.2020;

Accertato che i lavori sono iniziati in data 10.08.2020, come da verbale di consegna dei lavori
redatto e firmato dalle parti in pari data;

Vista la determinazione n° 45 del 31.08.2020 con la quale si è provveduto a liquidare in favore
dell’Impresa PROCOGE Srl l’importo di € 77.600,68 oltre IVA 10% quale anticipazione sul
contratto di affidamento dell’esecuzione dei lavori Rep. 364/20 del 24.07.2020, su presentazione di
regolare fattura elettronica, emessa per l’importo dell’anticipazione di cui in premessa e come qui
specificato, riportante oltre ai riferimenti dell’affidamento di cui alle determinazioni sopra citate,
relative a “Lavori di Messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico
dell’immobile sede municipale di Monsampietro Morico in via Umberto I n° 33”,  il codice univo
fattura UF1L5R, il CIG: 8350549308

Vista la determinazione n° 68 del 17.12.2020 con la quale si è provveduto a liquidare in favore
dell’Impresa PROCOGE Srl l’importo di €  63.763,77 oltre I.V.A.10% quale importo derivante dal
I° S.A.L. dei lavori di “Messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico
dell’immobile sede municipale di Monsampietro Morico in via Umberto I n° 33”,  il codice
univoco fattura UF1L5R, il CIG: 8350549308;

Vista la determinazione n° 19 del 23.03.2021 con la quale si è provveduto

ad  approvare il II° S.A.L. dei lavori di “O.C.S.R. n. 37/2017 – Lavori di messa in
sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede
Municipio Comunale di Monsampietro Morico, in via Umberto 1°, n. 33, danneggiato
dagli eventi sismici - CUP: D36C17000000002 – CIG: 8350549308”, effettuati dalla Ditta
PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio Planco, n. 221, ( Cod.
Fisc. e P. IVA: 01997480601) a tutto il 03.03.2021, per un importo dei lavori a misura di €
319.022,03

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



a liquidare in favore dell’Impresa PROCOGE Srl l’importo di € 121.989,62 oltre IVA 10%
quale importo derivante dal II° S.A.L. dei lavori di “Messa in sicurezza, riparazione e
rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede municipale di Monsampietro
Morico in via Umberto I n° 33”,  il codice univoco fattura UF1L5R, il CIG: 8350549308 il
CUP: D36C17000000002, per un importo di € 121.989,62 al netto del ribasso d’asta, della
quota parte recupero incidenza anticipazione contrattuale, delle ritenute di garanzia,
compresi gli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10 % ( € 12.198,96 ) per un importo
complessivo di € 134.188,58, a saldo della fattura elettronica n. 11, emessa dalla Ditta
appaltatrice in data 17.03.2021, pervenuta al protocollo di questo Ente al n° 66 del
22.03.2021, autorizzandone, altresì, il pagamento;

Vista la determinazione n° 32 del 07.05.2021 con la quale si è provveduto a “nuova approvazione
e liquidazione II° Sal Ditta Procoge Srl. CIG 8350549308 a seguito di nuove modalità di redazione
degli atti contabili” per un importo pari a € 120.438,49;

Vista la nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 16.04.2021, al n° 1391,con la quale
il Direttore dei lavori Ing. Del Bianco Silvia, ha consegnato il III° SAL  relativo ai lavori di
“O.C.S.R. n. 37/2017 – Lavori di messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con
adeguamento sismico dell’immobile sede Municipio Comunale di Monsampietro Morico, in via
Umberto 1°, n. 33, danneggiato dagli eventi sismici - CUP: D36C17000000002 – CIG:
8350549308”, effettuati dalla Ditta PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio
Munazio Planco, n. 221, ( Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) a tutto il 23.10.2020, composto dai
seguenti elaborati:

Libretto delle misure

Registro di contabilità

Sommario del registro di contabilità

Stato di avanzamento n°3 dei lavori eseguiti a tutto il 25.03.2021

DURC di Congruità con esito positivo, Protocollo Cassa Edile 202100130AP00

Preso atto che dalle risultanze del III° S.A.L. a firma del Direttore dei Lavori Ing. Silvia Del
Bianco risulta che la Ditta PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio
Planco, n. 221, (Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) ha effettuato lavori per un importo
complessivo di € 445.525,89 che, al netto del ribasso d’asta, della quota parte del recupero
dell’anticipazione contrattuale,  e delle ritenute di garanzia, prevede un importo netto di €
73.657,98

Lavori a misura €  445.525,89

A detrarre l’incidenza della sicurezza per €   36.122,82

Importo soggetto a ribasso d’asta €  409.403,07

A detrarre il ribasso d’asta del 29,121% €  119.222,27

Importo ribassato €  290.180,80

A sommare l’incidenza oneri sicurezza €  326.303,62

A detrarre ritenuta 0,5% €      1.631,52

A detrarre recupero incidenza anticipaz. €    65.260,72

A detrarre certificati precedenti                            €  185.753,40

Credito netto Impresa €    73.657,98

IVA 10%                                                           €      7.365,80

Totale                                                                €    81.023,78

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Vista la nota integrativa del 07.05.2021 n.1771  contenente l’elaborato “Stato di avanzamento
lavori n.3 a tutto il 25.03.2021” in sostituzione dell’elaborato precedentemente inviato, ricalcolato
in base a diverso metodo come richiesto dall’USR;

Preso atto che dalle risultanze del III° S.A.L., come ricalcolato in base alle indicazioni dell’USR, a
firma del Direttore dei Lavori Ing. Silvia Del Bianco risulta che la Ditta PROCOGE SRL, con sede
ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio Planco, n. 221, (Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) ha
effettuato lavori per un importo complessivo di € 445.525,89 che, al netto del ribasso d’asta, della
quota parte del recupero dell’anticipazione contrattuale,  e delle ritenute di garanzia, prevede un
credito netto di € 71.663,17 così calcolato:

Lavori a misura €  445.525,89

A detrarre l’incidenza della sicurezza per €    34.206,34

Importo soggetto a ribasso d’asta €  411.319,55

A detrarre il ribasso d’asta del 29,121% €  119.780,37

Importo ribassato €  291.539,18

A sommare l’incidenza oneri sicurezza €  325.745,52

A detrarre ritenuta 0,5% €      1.168,73

A detrarre recupero incidenza anticipaz. €    65.149,11

A detrarre certificati precedenti                            €  185.753,40

A detrarre somme eccedenti a valere su cp.n.2
del 04.03.2021                                                     €      1.551,13
Credito netto Impresa   €    71.663,17 oltre I.V.A.

Rilevato che, a seguito del ricalcolo del S.A.L. III, le spettanze effettive dell’impresa differiscono
di € 1.994,81 in difetto rispetto al primo calcolo;

Vista la fattura elettronica n° 17 del 30.04.2021, pervenuta al protocollo di questo Comune
n°92/2021, emessa dalla Ditta PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio
Planco, n. 221, (Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) dell’importo di € 73.657,98 oltre I.V.A. al
10% per € 7.365,80, per un totale di € 81.023,78 relativa al III° S.A.L.;

Vista la nota di credito 01-NCE2021 del 07.05.2021 pervenuta al prot. n.118/2021 emessa dalla
Ditta PROCOGE srl dell’importo di € 1.994,81, a seguito di diverse risultanze del SAL III rivisto
secondo il metodo di calcolo indicato dall’USR;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”
INPS_25044021 emesso in data 23.02.2021, con scadenza 23.06.2021, messo a disposizione dal
portale INPS-INAIL-CNCE;

Visto il documento DURC Congruità acquisito dal Direttore dei Lavori presso la cassa edile di
Ascoli Piceno e Fermo e pervenuto al protocollo di questo Ente  n. 789 del 05.03.2021, ai sensi
dell’OCSR N. 78 del 2 agosto 2019 “Attuazione dell’articolo 1, comma2, dell’ordinanza n. 41 del 2
novembre 2017: misure dirette ad assicurare la regolarità contributiva delle imprese operanti nella
ricostruzione pubblica e privata.”

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari vengono indicati nei documenti contabili/amministrativi il Codice
identificativo di gara CIG, il CUP e che l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla
predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici
fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

Dato atto che occorre procedere:

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



all'approvazione del III° S.A.L. dei lavori di “O.C.S.R. n. 37/2017 – Lavori di messa in
sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede
Municipio Comunale di Monsampietro Morico, in via Umberto 1°, n. 33, danneggiato
dagli eventi sismici - CUP: D36C17000000002 – CIG: 8350549308”, effettuati dalla
Ditta PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio Planco, n.
221, (Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) a tutto il 25.03.2021,  per un importo dei
lavori  a misura di € 325.745,53al netto del ribasso d’asta;

alla liquidazione dell’importo netto complessivo di € 71.663,17 oltre I.V.A. al 10% per
€ 7.166,32, per un totale di € 78.829,49 relativo al III° S.A.L.;

Visto il decreto del Sindaco n° 01 del 08.01.2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31.12.2021;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
il geom. Maurizio Luchetti e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente
provvedimento;

Preso atto che, il finanziamento dell'intervento in specie è previsto al Cap. 2540 del Bilancio per
l’Esercizio finanziario esecutivo 2021, è assicurato tramite le somme ammesse a contributo dal
decreto del direttore dell’U.S.R. n. 1338 del 27 maggio 2019 con il quale si determina e concede al
Comune di Monsampietro Morico, in qualità di soggetto attuatore, per l’intervento in oggetto, la
somma di Euro 655.746,85 - comprensiva anche delle somme a disposizione – quale contributo
ammissibile, di cui all’ordinanza commissariale n. 37 del 9 settembre 2017 e s.m.i;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di approvare il III° S.A.L. dei lavori di “O.C.S.R. n. 37/2017 – Lavori di messa in2.
sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede
Municipio Comunale di Monsampietro Morico, in via Umberto 1°, n. 33, danneggiato
dagli eventi sismici - CUP: D36C17000000002 – CIG: 8350549308”, effettuati dalla
Ditta PROCOGE SRL, con sede ad Atina (FR) in Corso Lucio Munazio Planco, n. 221, (
Cod. Fisc. e P. IVA: 01997480601) a tutto il 25.03.2021, composto dai seguenti
elaborati, come integrati con nota n. 1771 del 07.05.2021:

Libretto delle misure

Registro di contabilità

Sommario del registro di contabilità

Stato di avanzamento n°3 dei lavori eseguiti a tutto il 25.03.2021
Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DURC di Congruità con esito positivo, Protocollo Cassa Edile 202100130AP00

per un importo dei lavori a misura di € 445.525,89;

di liquidare in favore dell’Impresa PROCOGE Srl l’importo di € 78.829,49 IVA3.
compresa così calcolato:
Lavori a misura €  445.525,89
A detrarre l’incidenza della sicurezza per €    34.206,34
Importo soggetto a ribasso d’asta €  411.319,55
A detrarre il ribasso d’asta del 29,121% €  119.780,37
Importo ribassato €  291.539,18
A sommare l’incidenza oneri sicurezza €  325.745,52
A detrarre ritenuta 0,5% €      1.168,73
A detrarre recupero incidenza anticipaz. €    65.149,11
A detrarre certificati precedenti                            €  185.753,40
A detrarre somme eccedenti a valere su cp.n.2
del 04.03.2021                                                   €      1.551,13
Credito netto Impresa €  71.663,17
I.V.A. 10% €    7.166,21
Totale generale €  78.829,49
quale importo derivante dal III° S.A.L. dei lavori di “Messa in sicurezza, riparazione e
rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede municipale di
Monsampietro Morico in via Umberto I n° 33”,  il codice univoco fattura UF1L5R, il
CIG: 8350549308 il CUP: D36C17000000002, a saldo della fattura elettronica n° 17 del
30.04.2021 così come modificata dalla nota di credito 01-NCE2021 del 07.05.2021;

di autorizzare l’ufficio di ragioneria all’emissione dell’ordinativo di pagamento, senza4.
altre formalità, avendo cura di riportare negli stessi le informazioni necessarie, come
specificate;

di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella5.
dichiarazione citata nella parte narrativa, agli atti e in fattura;

di dare atto che l’impegno di che trattasi è stato assunto con precedenti atti sul capitolo6.
Cap. 2540 di bilancio dell’ente, che presenta la necessaria disponibilità;

di dare atto che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA7.
è da versare a cura del concessionario o committente ex art 17 – ter DPR 633/1972;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da8.
parte del Responsabile dei servizi finanziari;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il9.
competente TAR Marche entro i termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

di trasmettere inoltre la presente al Sindaco e al Segretario Generale.10.

di stabilire che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online,11.
sul profilo internet del Comune di Monsampietro Morico, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



F.to LAMBERTUCCI FEDERICA
L’addetto alla pubblicazione

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 05-06-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 24-05-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 41 del 24-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


